die Frage über die Berechtigung dieses dritten Theiles besprochen bis §. 19.

*correctione quadam*: s. Einl. u. z.  
I §. 9.

8. *breriter esse tactum*, ein pleonastischer Ausdruck, wie sich namentlich bei Cic. häufig Aehnliches findet; z. II §. 20. de fin. I, 10, 33 *cum soluta nobis est eligendi optio*. de div. I, 50, 112 *ex monte Taygeto extrema montis quasi puppis avulsa est*.

*quibusdam commentariis*: ad Attic. XVI, 11 *eum locum Posidonius persecutus est*. Ego autem et eius liberum arcessivi et ad Athenodorum Calvum scripsi, ut ad me τὰ ζεφάλαια mitteret, quae expecto. — In eo est περὶ τοῦ κατὰ περσασιν καθήκοντος, d. h. über das, was

unter Umständen Pflicht ist. Hier waren also die Fälle eines scheinbaren Conflicts zwischen Tugend und Nutzen behandelt; ad Attic. XVI, 14 *Athenodorum nihil est, quod hortere, misit enim satis bellum ὑπόμνημα. ὑπομνήματα = commentarii*.

9. *de quo*, in Bezug hierauf; I, 7, 21 *ex quo*, demgemäß.  
*adhibendumne*, ob sie mit in die Untersuchung zu ziehen sei; Acad. I, 11 *de naturis sic sentiebat, primum ut quatuor initis rerum illis quintam hanc naturam non adhiberet*.

10. P. Rutilius Rufus war Consul im J. 649 (105). 6 Jahr später begleitete er den Pontifex Maximus Q. Mucius Scaevola in die Provinz Asien. Da er hier die Provinzialen

qui Panaetium audierat, 'ut nemo pictor esset inventus, qui in Coa Venere eam partem, quam Apelles incohata reliquisset, absolveret', — oris enim pulcritudo reliqui corporis imitandi spem auferebat —, 'sic ea, quae Panaetius praetermisisset et non perfecisset, propter eorum, quae perfecisset, praestantiam neminem esse persecutum.'

Quam ob rem de iudicio Panaetii dubitari non potest, rec- 3 tene autem hanc tertiam partem ad exquirendum officium adiun- 11 xerit an secus, de eo fortasse disputari potest. Nam sive honestum solum bonum est, ut Stoicis placet, sive, quod honestum est, id ita summum bonum est, quem ad modum Peripateticis vestris videtur, ut omnia ex altera parte collocata vix minimi momenti instar habeant, dubitandum non est quin numquam possit utilitas cum honestate contendere. Itaque accepimus Socratem execrari solitum eos, qui primum haec natura cohaerentia opinione distraxissent. Cui quidem ita sunt Stoici assensi, ut et, quidquid honestum esset, id utile esse censerent nec utile quic-

gegen die Bedrückungen der Publi- cani, bekanntlich Leute aus dem Ritterstande, schützte, wurde er selbst bei seiner Rückkehr wegen Erpressungen angeklagt und von den Rittern, die damals die Gerichte hatten, verurtheilt, obgleich er als Muster der Redlichkeit bekannt war. Er lebte darauf in Smyrna, hochgeachtet von den Provinzialen, und beschäftigte sich mit wissenschaftlichen Studien; Brut. 30, 114 nennt ihn Cic. *Panaetii auditor, prope perfectus in Stoicis.*

*in Coa Venere.* Apelles, der Zeitgenosse Alexanders, malte seinen Landsleuten in Kos das im Alterthum so gefeierte Bild der aus dem Meere aufsteigenden (*ἀναδυομένη*) Venus. Ein zweites Bild der Venus, das hier gemeinte, vollendete er nicht; Plin. n. hist. XXXV, 10 *Apelles etiam incohaererat Venerem Cos superaturus illam priorem. Incidit vero mors peracta parte, nec qui succederet operi ad praescripta li- neamenta inventus est.*

*et non perfecisset* setzt Cic. hinzu, um das Unabsichtliche der Weglassung hervorzuheben. Vgl. wie

§. 9 *praetermitti* und *consulto relinqui* entgegengesetzt sind.

3. 11. *disputare* bedeutet über eine Meinung Gründe und Gegen Gründe vorbringen, daher *disputatio* die Methode der Akademiker bezeichnet, durch Prüfung und Widerlegung der einzelnen Meinungen das Wahre zu erforschen; Acad. II, 3, 7 *neque nostrae disputationes quicquam aliud agunt, nisi ut in utramque partem dicendo eliciant et.*

*ex altera parte collocata vix est.* Die Ansicht der Peripatetiker wird ausführlich besprochen de fin. V c. 30. Hier und §. 18 scheint Cic. an das Gleichen des Kritolaus gedacht zu haben; Tusc. V, 17, 51 *Quo loco quaero quam vim habeat libra illa Critolai, qui cum in alteram lancem animi bona imponat, in alteram corporis et externa, tantum propendere illam lancem putet, ut terram et maria deprimat.*

*qui primum hanc:* z. II, 3, 9, und denselben Ausspruch des Sokrates de leg. I, 12, 33. *opinione*, durch einen Wahn, ist wol zu unterscheiden von *cogitatione*, in der Theorie, an d. ang. Stelle.

12 quam quod non honestum. Quod si is esset Panaetius, qui virtutem propterea colendam dicaret, quod ea efficiens utilitatis esset, ut ii, qui res expertendas vel voluptate vel indolentia metiuntur, liceret ei dicere utilitatem aliquando cum honestate pugnare. Sed, cum sit is, qui id solum bonum iudicet, quod honestum sit, quae autem huic repugnant specie quadam utilitatis, eorum neque accessione meliorem vitam fieri nec decessione peiore, non videtur debuisse eius modi deliberationem introducere, in qua quod utile videretur cum eo, quod honestum est, compararentur.

13 Etenim quod summum bonum a Stoicis dicitur, convenienter naturae vivere, id habet hanc, ut opinor, sententiam, cum virtute congruere semper, cetera autem, quae secundum naturam essent, ita legere, si ea virtuti non repugnarent. Quod cum ita sit, putant quidam hanc comparationem non recte introductam nec omnino de eo genere quicquam praecipiendum fuisse.

Atque illud quidem honestum, quod proprie vereque dicitur, id in sapientibus est solis neque a virtute divelli umquam potest. In iis autem, in quibus sapientia perfecta non est, ipsum illud quidem perfectum honestum nullo modo, similitudines honesti